TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO No 214/2023

PREGÃO PRESENCIAL No 081/2023
REGISTRO DE PREÇOS No 067/2023

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

Constitui objeto da presente, registro de preços para eventual e futura aquisição de suplementos,

insumos e materiais para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde. A Prefeitura Municipal

de Piranga- MG, por intermédio da Secretária Municipal de Administração, em exercício, torna público

para conhecimento dos interessados a retificação do edital, tendo em vista a realização de correções

necessárias no ato convocatório. Desta feita, o edital passa a vigorar com as seguintes redações;

1 – Onde se lê:

ITEM 05

Especificação
Dieta enteral líquida, nutricionalmente completa, normocalórica (1.2kcal), normoprotéica e normolipídica, contendo proteína i solada de soja,
isenta de lactose, de derivados do leite, de sacarose e de gluten. Sistema aberto de 1000ml. Embalagem: TETRA Square de 1.000 ml, validade
mínima de 09 meses e registro concedido pela ANVISA.  SUPERIOS OU IGUAL NUTRI ENTERAL SOYA

ITEM 06

Especificação
Dieta enteral nutricionalmente completa e normocalórica, composta por proteína isolada de soja e carboidratos de baixo índice glicêmico.
Isenta de lactose, sacarose e glúten. Densidade calórica: 1,0/ml, embalagem tetra square 1000ml. Validade mínima de 09 meses e registro
concedido pela ANVISA. (REFERÊNCIA: NUTRISON DIASON; NOVASOURCE GC; DIAMAX, DIBEN, NUTRI DIABETIC OU OUTRA MARCA QUE
RESPEITE A ESPECIFICAÇÃO ACIMA )

ITEM 07

Especificação
Dieta enteral ou oral especial nutricionalmente completa acrescida com mix de fibras, densidade calorica 1,2 kcal/ml, normoproteica
composta por PTN de alto valor biológico, c/ 17g de fibras por litro, 40% fibra de soja,36% goma guar parcialmente hidrolisada e 24% inulina,
isenta de lactose, sacarose e glúten, com osmolaridade 321 mOsm/L de água, Apresentação em sistema aberto com vol ume de 1000ml,
validade mínima de 09 meses e registro concedido pela ANVISA.  SUPERIOR OU IGUAL NUTRI FIBER OU ISOSOUCE SOYA FIBER/NESTLE

ITEM 08

Especificação

Dieta enteral ou oral líquida, nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica, densidade calórica 1.5Kcal/ml, com 6,3 gramas de
proteínas em 100ml (fonte proteica: 100% caseinato de cálcio e sódio obtido do leite de vaca, fonte de carboidratos 100% maltodextrina),
8g/L de fibras, isenta de glúten, sem adição de açucar, sem conter lactose, sabor baunilha. Embalagem Tetra Square de 1.000 ml, sistema
aberto. Osmolaridade até 410mOsm/L de agua. Apresentação em sistema aberto com volume de 1000ml, validade mínima de 09 meses e
registro concedido pela ANVISA.  IGUAL OU SUPERIOR A ISOSULRCE

ITEM 09

Especificação

Dieta nutricionalmente completa para pacientes renais em tratamento conservador, hipercalórica com 2,0 kcal/ml, normoprotéica . Isenta de
sacarose, lactose e glúten. Embalagem:  TETRA Square de 1000ml. Validade mínima de 09 meses e registro concedido pela ANVISA.
SUPERIOS OU IGUAL A NUTRI RENAL

ITEM 10

Especificação
Dieta nutricionalmente completa para pacientes renais em tratamento conservador, hipercalórica com 2,0 kcal/ml, normoprotéica . Isenta de
sacarose, lactose e glúten. Embalagem:  TETRA Square de 200ml. validade mínima de 09 meses e registro concedido pela ANVISA.   SUPERIOS
OU IGUAL NUTRI RENAL

ITEM 12

Especificação

Fórmula enteral nutricionalmente completa. Hipercalórica, hiperprotéica para uso oral ou enteral. Indicada para pessoas em diálise com
insuficiência renal aguda ou crônica. Isenta de sacarose, lactose e glúten. Embalagem com 1000 mL. Validade mínima de 09 meses e registro
concedido pela ANVISA. (REFERÊNCIA: NOVASOURCE RENAL OU OUTRA MARCA QUE RESPEITE A ESPECIFICAÇÃO ACIMA )

2 – Leia-se:

ITEM 05

Especificação
Dieta enteral líquida, nutricionalmente completa, normocalórica (1.2kcal), normoprotéica e normolipídica, contendo proteína isolada de soja,
isenta de lactose, de derivados do leite, de sacarose e de gluten. Sistema aberto de 1000ml. Embalagem: TETRA Square de 1.000  ml, validade
mínima de 06 meses e registro concedido pela ANVISA.  SUPERIOS OU IGUAL NUTRI ENTERAL SOYA

ITEM 06

Especificação
Dieta enteral nutricionalmente completa e normocalórica, composta por proteína isolada de soja e carboidratos de baixo índice glicêmico.
Isenta de lactose, sacarose e glúten. Densidade calórica: 1,0/ml, embalagem tetra square 1000ml. Validade mínima de 06 meses e registro
concedido pela ANVISA. (REFERÊNCIA: NUTRISON DIASON; NOVASOURCE GC; DIAMAX, DIBEN, NUTRI DIABETIC OU OUTRA MARCA QUE
RESPEITE A ESPECIFICAÇÃO ACIMA )

ITEM 07

Especificação

Dieta enteral ou oral especial nutricionalmente completa acrescida com mix de fibras, densidade calorica 1,2 kcal/ml, normoproteica
composta por PTN de alto valor biológico, c/ 17g de fibras por litro, 40% fibra de soja,36% goma guar parcialmente hidrolisada e 24% inulina,
isenta de lactose, sacarose e glúten, com osmolaridade 321 mOsm/L de água, Apresentação em sistema aberto com volume de 1000ml,
validade mínima de 06 meses e registro concedido pela ANVISA.  SUPERIOR OU IGUAL NUTRI FIBER OU ISOSOUCE SOYA FIBER/NESTLE

ITEM 08

Especificação

Dieta enteral ou oral líquida, nutricionalmente completa, polimérica, hipercalórica, densidade calórica 1.5Kcal/ml, com 6,3 g ramas de
proteínas em 100ml (fonte proteica: 100% caseinato de cálcio e sódio obtido do leite de vaca, fonte de carboidratos 100% maltodextrina),
8g/L de fibras, isenta de glúten, sem adição de açucar, sem conter lactose, sabor baunilha. Embalagem Tetra Square de 1.000 ml, sistema
aberto. Osmolaridade até 410mOsm/L de agua. Apresentação em sistema aberto com volume de 1000ml, validade mínima de 06 meses e
registro concedido pela ANVISA.  IGUAL OU SUPERIOR A ISOSULRCE

ITEM 09

Especificação

Dieta nutricionalmente completa para pacientes renais em tratamento conservador, hipercalórica com 2,0 kcal/ml, normoprotéica . Isenta de
sacarose, lactose e glúten. Embalagem:  TETRA Square de 1000ml. Validade mínima de 06 meses e registro concedido pela ANVISA.
SUPERIOS OU IGUAL A NUTRI RENAL

ITEM 10

Especificação

Dieta nutricionalmente completa para pacientes renais em tratamento conservador, hipercalórica com 2,0 kcal/ml, normoprotéica. Isenta de
sacarose, lactose e glúten. Embalagem:  TETRA Square de 200ml. validade mínima de 06 meses e registro concedido pela ANVISA.  SUPERIOS
OU IGUAL NUTRI RENAL

ITEM 12

Especificação
Fórmula enteral nutricionalmente completa. Hipercalórica, hiperprotéica para uso oral ou enteral. Indicada para pessoas em diálise com
insuficiência renal aguda ou crônica. Isenta de sacarose, lactose e glúten. Embalagem com 1000 mL. Validade mínima de 06 meses e registro
concedido pela ANVISA. (REFERÊNCIA: NOVASOURCE RENAL OU OUTRA MARCA QUE RESPEITE A ESPECIFICAÇÃO ACIMA )

As demais cláusulas do referido Edital permanecem inalteradas.

Piranga-MG, 23 de janeiro de 2024

Leticia Rezende Dias

Secretária Municipal de Administração

Por Delegação – Decreto Municipal nº 43962023